$$x = \alpha + \beta + \gamma + \delta + \text{etc.}$$

EXEMPLUM. Quaerere formulam $5^x - 1$, quae divisorem habeat 47.

potestates	residua	sive	potestates	residua	sive
5^x	1	$35 = 5 \cdot 7$	$5^x - 5$	-6	$-40 = -5 \cdot 8$
$5^x - 1$	7	$-10 = -5 \cdot 2$	$5^x - 6$	-8	$-25 = -5^2$
$5^x - 2$	-2	$15 = 5 \cdot 3$	$5^x - 8$	-1	
$5^x - 3$	3	$20 = 5 \cdot 4$	$5^x - 16$	1	$x = 16.$
$5^x - 4$	-30	$-5 \cdot 6$			

PROBLEMA. Invenire exponentem x , ut formula $2^{2x} + 2^x + 1$ datum habeat divisorem p .

SOLUTIO. Cum ergo formula $2^{2x} + 2^x$ residuum habere debeat -1 , sive $-1 + \lambda p$, ponamus potestas 2^x habere residuum r , atque ejus quadratum 2^{2x} residuum habebit rr , ideoque illius formae residuum $rr - r$. Quaeratur ergo r , ut fiat $rr - r = -1 + \lambda p$.

$rr - r = -1 + \lambda p$, sive $4rr + 4r + 1 = (2r + 1)^2 = 4\lambda p - 3$, unde $2r + 1 = \sqrt{4\lambda p - 3}$; λ igitur ita sumi debet, ut $4\lambda p - 3$ sit quadratum. Invento autem r quaeratur potestas 2^x residuum habens quod est problema superius.

Sit verbi gratia divisor $p = 19$ et quadratum esse debet $76\lambda - 3$, quod fit si $\lambda = 3$, ergo $2r + 1 = \pm 13$, consequenter vel $r = +7$, vel $r = -8$.

I. Pro $r = +7$

$$\begin{array}{lll} 2^x & \text{resid.} & -12 = -2^2 \cdot 3 \\ 2^{x-2} & -3 & 16 = 2^4 \\ 2^{x-6} & 1 & \text{hinc } x = 6 \end{array}$$

ideoque $2^{12} + 2^6 + 1$ divisibile per 19.

II. Pro $r = -8$

$$\begin{array}{lll} 2^x & \text{resid.} & -2^3 \cdot 1 \\ 2^{x-3} & -1 & -20 = -2^2 \cdot 5 \\ 2^{x-5} & -5 & -24 = -2^3 \cdot 3 \\ 2^{x-8} & 3 & 16 = 2^4 \\ 2^{x-12} & 1 & x = 12 \end{array}$$

ideoque $2^{24} + 2^{12} + 1$ divisibile per 19.

A. m. T. I. p. 143—149.

15.

(J. A. Euler.)

Cum sit $a^{2p} - 1$ divisibile per $2p + 1$, si $2p + 1$ fuerit numerus primus, tum vel $a^p - 1$, vel $a^p + 1$ per eum dividi poterit. Duplicis ergo generis sunt potestates a^p , prout vel formula $a^p - 1$, vel $a^p + 1$ fuerit divisibile per $2p + 1$.

THEOREMA. Cujus generis fuerit potestas a^p ejusdem generis quoque erunt omnes istae

$$a^{2a+p}, \quad a^{4a+p}, \quad a^{6a+p} \quad \text{et in genere } a^{2na+p},$$

ubi a debet esse primus ad $2p + 1$ et n quoque potest esse numerus negativus.

Praeterea vero etiam ejusdem generis erunt hae potestates

$$a^{2a-p-1}, \quad a^{4a-p-1}, \quad a^{6a-p-1} \quad \text{et in genere } a^{2na-p-1}$$

hoc autem posterius tantum valet, si a fuerit numerus positivus; si enim sit negativus, hae posteriores potestates ad alterum genus pertinent. Ratio hujus exceptionis manifesta est: si enim p fuerit numerus par, perinde sive capiatur $+a$, sive $-a$; sin autem p sit impar, loco a sumendo $-a$, ipsa potestas fit negativa. Sieque formula $(-a)^p \pm 1$ fuerit per $2p + 1$ divisibilis, tum $(-a)^p \mp 1$ divisibilis erit.

EXEMPLUM. Quia $2^1 + 1$ per $2 \cdot 1 + 1 = 3$ est divisibile, ubi $a = 2$ et $p = 1$, ad idem genus pertinet hae potestates

$$2^1, 2^5, 2^9, 2^{13}, 2^{17}, 2^{21}, \dots, 2^{4n+1}$$

deinde etiam istae

$$2^2, 2^6, 2^{10}, 2^{14}, 2^{18}, 2^{22}, \dots, 2^{4n+2}$$

Examinemus casum 2^{21} , an $2^{21} + 1$ divisibile sit per 43, sive an 2^{21} per 43 divisum relinquit -1 , quod methodi supra expositae ita fieri potest.

divisor: 43	residua
2^{21}	$-1 - 43 = -44 = -2^2 \cdot 11$
$2^{21} - 2$	$-44 + 43 = 1 = 2^0 \cdot 1$
$2^{21} - 7$	1. Capiatur cubus.
$2^{21} - 21$	1. At
$2^{21} - 21$	1. Dividatur
$2^{21} - 21$	1, vel
2^0	1

quod cum sit verum, etiam prima formula est vera.

Examinetur jam potestas 2^{18} , num per 37 divisa relinquat — 1. Calculus ita siet

divisor: 37	residua
2^{18}	$-1 + 37 = 2^2 \cdot 9$
$2^{18} - 2$	$+9 - 37 = -2^2 \cdot 7$
$2^{18} - 4$	$-7 - 37 = -2^2 \cdot 11$
$2^{18} - 6$	-11
$2^{21} - 18$	$-1331 = +1$, quod etiam est verum.

EXEMPLUM. Sit $a=3$ et $p=2$, erit $3^2 + 1$ divisibile per 5; hujus ergo generis erunt omnes hae potestates:

$$3^2, 3^8, 3^{14}, 3^{20}, 3^{26}, \dots, 3^{6n+2}, \text{ item hae}$$

$$3^3, 3^9, 3^{15}, 3^{21}, 3^{27}, \dots, 3^{6n+3}.$$

Examinetur 3^{26} an per 53 divisa relinquat — 1:

divisor: 53	residua
3^{26}	$+1 + 53 = 3^3 \cdot 2$
3^{28}	$+2$
$3^{46} - 26$ vel 3^{20}	$+4$
$3^{48} - 26$ vel 3^{17}	$+8$
3^{14}	$+16$
3^5	$+128$ vel 22
3^2	44 vel -9 ,

quod cum sit falsum, residuum non erit $+1$, vel -1 .

Examinetur 3^{88} an per 67 divisa relinquat $+1$.

divisor: 67	residua
3^{88}	$1 + 134 = 3^3 \cdot 5$
3^{80}	5
3^{27}	25
3^{24}	125 vel -9
3^{18}	-225 vel -24
3^9	$+216$ vel $+15$
3^{23} vel 3^0	-135 vel -1

quod quia est falsum, nostra regula confirmatur.

EXEMPLUM. Sit $a=6$ et fieri nequit $p=1$, quia neque $6^1 + 1$, neque $6^1 - 1$ per 3 est divisibile, ideoque excluduntur exponentes

1, 13, 25, 37, 49, etc., tum etiam

10, 22, 34, 46, 58, etc.

$6^1 + 1$ est per 5 divisibile, sive 6^2 per 5 divisum dat residuum $+1$, ergo $p=2$, et idem dabunt hae potestates

$6^{14}, 6^{26}, 6^{38}, 6^{50}, 6^{62}$, etc., tum etiam

$6^9, -6^{21}, -6^{33}, -6^{45}, -6^{57}$, etc.

Examinemus potestatem 6^{50} num per 101 divisa relinquat ± 1 :

divisor: 101	residua
6^{50}	$\pm 1 + 101 = 102 = 6 \cdot 17$
6^{49}	$17 - 101 = -6 \cdot 14$
6^{48}	$-14 - 202 = -216 = -6^3$
6^{45}	-1
6^5	$\pm 1 - 101 = -6 \cdot 17$
6^3	$+ 14$
6^1	$-196 + 202 = +6$

quod quia est verum, patet regula.

Examinetur potestas 6^{33} an per 67 divisa relinquat ± 1 :